

Số: 07/BC- UBND.

Kim Phượng, ngày 30 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

**Tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2023,
Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024**

Phần 1

KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2023

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Khái quát chung

Kim Phượng là xã nằm ở Phía bắc huyện Định Hóa, có tổng diện tích tự nhiên là 2.266,7 ha, có 9 dân tộc cùng chung sống, quy mô dân số 1.514 hộ, 6.008 nhân khẩu;

- Số lao động chính: 3522 lao động.
- Số hộ nghèo: 44/1514 hộ = 2.91%.
- Số hộ cận nghèo: 58/1514 hộ = 3.83%.

Nghề sản xuất chính là nông, lâm nghiệp

B. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC

Năm 2023 là năm có ý nghĩa hết sức quan trọng, là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2026; Trong bối cảnh tình hình kinh tế của đất nước gặp nhiều khó khăn, Chính phủ tiếp tục cắt giảm đầu tư, giá cả thị trường của nông sản bấp bênh, dịch bệnh động vật diễn biến phức tạp ... ảnh hưởng không nhỏ đến sự phát triển kinh tế - xã hội xã Kim Phượng. Song, dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị xã Kim Phượng, với tinh thần “Thi đua là yêu nước”, “Yêu nước là phải thi đua”, đưa phong trào thi đua phát triển sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân, đã đem lại kết quả tích cực. Năm 2023 nền kinh tế - xã hội xã Kim Phượng phát triển ổn định, nhiều chỉ tiêu kinh tế xã hội đạt và vượt so với kế hoạch.

Hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước năm 2023 của huyện Định Hóa, ngay từ đầu năm, Hội đồng thi đua khen thưởng xã đã tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND xã Kim Phượng tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước rộng rãi tới các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp công lập đóng trên địa bàn và toàn thể nhân dân trong xã. Năm 2023, phong trào thi đua yêu nước của xã diễn ra sôi nổi, kết quả của phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Các phong trào thi đua trong lĩnh vực kinh tế

Phong trào thi đua yêu nước trên lĩnh vực kinh tế được phát động trong nhiều hoạt động, thuộc nhiều đối tượng. Việc phát động các phong trào thi đua với phương châm thi đua làm động lực để tạo sức mạnh đoàn kết, khơi dậy tinh thần phấn đấu, tích cực lao động sản xuất để thực hiện thắng lợi mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 đã đề ra. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước năm 2023 như sau:

1.1. Phong trào thi đua “Chung sức xây dựng NTM”.

Trong năm 2023, trên địa bàn xã đã khởi công xây dựng Khởi công xây dựng 05 công trình xây dựng cơ bản, gồm:

- **Nâng cấp mở rộng đường GTNT xóm Bản Cải (giai đoạn 2) xã Kim Phượng**
- **Nâng cấp, mở rộng đường GTNT từ QL 3C lên SVĐ xóm Kim Sơn, xã Kim Phượng**
- **Nâng cấp, mở rộng đường liên xóm Kim Sơn xóm Đồng Đình, xã Kim Phượng**
- **Kênh mương Bản Lác - Bản Lanh - Bản Ngói, xã Kim Phượng**
- **Nhà văn hoá xóm Kim Sơn, xã Kim Phượng**

Trong phong trào nổi lên các tập thể và cá nhân tiêu biểu đi đầu trong xây dựng GTNT như: xóm Bản Mới, xóm Bản Lác, xóm Bản Ngói, và các hộ gia đình tiêu biểu như: hộ ông Sầm Văn Bách – Bản Ngói, hộ ông Hoàng Minh Khánh – Bản Mới.

1.2. Phong trào thi đua “Ngày chủ nhật xanh, xây dựng đường làng ngõ xóm sáng – xanh – sạch – đẹp”

Đây là một phong trào thi đua mới được phát động kể từ khi xã bắt tay vào công cuộc xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao. Hưởng ứng phong

trào, nhiều tập thể, cá nhân đã chung tay ủng hộ quỹ xây dựng đường làng ngõ xóm “sáng – xanh – sạch – đẹp”. Theo đó, Nhiều con đường cau, con đường hoa được trồng và chăm sóc xanh tốt. Mỗi tháng huy động ít nhất 1 ngày chủ nhật xanh, việc làm sạch đường làng, ngõ xóm thông qua “Ngày chủ nhật xanh” dần trở thành ý thức, trách nhiệm của 14 cộng đồng dân cư. Nổi bật của phong trào có 2 tập thể được biểu dương là tập thể nhân dân và cán bộ xóm Kim Tiến, nhân dân và cán bộ xóm Phai Đá.

1.3. Phong trào “Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế, tăng giàu, giảm nghèo, góp phần xây dựng NTM”

Hội phụ nữ đã vận động chị em tại thôn bản góp quỹ tiết kiệm tại các chi hội được 220 triệu đồng, hỗ trợ 35 chị em vay quỹ hội để phát triển kinh tế, tăng thu nhập. Thực hiện tốt việc quản lý nguồn vốn ủy thác qua NHCSXH với 5 tổ vay vốn, số dư nợ hiện tại là 10 tỷ đồng, hỗ trợ 150 hộ vay vốn. Ngoài ra còn quản lý tốt nguồn vốn vay qua tổ liên kết với Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện Định Hóa. Nhiều mô hình sản xuất có hiệu quả được áp dụng cho chị em phụ nữ thoát nghèo bền vững như: mô hình dịch vụ bẻ boi của chị Hoàng Thị Ngân – bản Đa, mô hình trồng quế của chị Liêu Thị Tường – xóm Đồng Đình ... Kết quả thi đua, có tập thể chi hội phụ nữ xóm Phai Đá và cá nhân chị Phạm Thị Minh – CHT Phụ nữ xóm Cạm Phước là những điển hình được đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng.

1.4. Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi”

Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi” được phát động đến đông đảo hội viên Hội nông dân trong toàn xã. Hội nông dân xã Quản lý nguồn ủy thác của Ngân hàng Chính sách xã hội huyện với tổng số vốn 9,4 tỷ đồng trên 05 tổ TK&VV cho 176 hộ nông dân vay, Quản lý 07 Tổ liên kết vay vốn Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT số vốn 6 tỷ đồng cho 72 hộ nông dân vay, quản lý 300 triệu vốn Quỹ hỗ trợ nông dân huyện Định Hóa cho 10 hộ hội viên vay để phát triển kinh tế. Vận động Hội viên góp xây dựng quỹ hội từ các chi hội được 258 triệu đồng. Kết quả bình xét thi đua năm 2023, chi hội nông dân xóm Đồng Đình và hộ gia đình bà Bùi Thị Thuý - xóm Bản Kết được Chủ tịch UBND xã khen thưởng.

1.5. Phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu hiến kế, hiến công, đồng lòng góp sức xây dựng NTM”

Hội CCB Kim Phụng thường xuyên tổ chức các phong trào tạo động lực cho hội viên thi đua, tạo hiệu ứng trong toàn xã. Trong năm, Hội đã suy tôn được 1 tập

thể và 1 cá nhân đề nghị Chủ tịch UBND xã khen có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua: “Cựu chiến binh gương mẫu hiến kế, hiến công, đồng lòng góp sức xây dựng NTM” gồm tập thể Chi hội CCB xóm Bản Lác và cá nhân ông Lưu Đình San – CHT Cựu chiến binh xóm Bản Lác.

2. Các phong trào thi đua trong lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo xây dựng gia đình hạnh phúc”

Hội phụ nữ xã đã thực hiện ký giao ước thi đua với UBND xã và huyện hội cấp trên về phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo xây dựng gia đình hạnh phúc”. Kết quả trong năm 2023, Hội LHPN xã thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không 3 sạch đến 14 chi hội, duy trì thực hiện, phát triển tốt các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT tại các chi hội, cụ thể mỗi chi hội có 1 đội văn nghệ xung kích và đội bóng chuyền hơi, duy trì CLB phòng chống bạo lực gia đình tại chi hội bản Lác. Hội Phụ nữ đã suy tôn đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng tập thể chi hội phụ nữ xóm Bản Ngói và Cá nhân chị Lý Thị Thom – CHT Phụ nữ xóm Kim Tiên được suy tôn đề nghị Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen.

2.2. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư và cuộc vận động “TĐĐK xây dựng NTM, đô thị văn minh”

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với thực hiện cuộc vận động “TĐĐK xây dựng NTM, đô thị văn minh” được triển khai với 5 nội dung và 6 nhiệm vụ đã tác động tích cực đến đời sống KTXH toàn xã. Trong năm xã có 1384/1514 hộ = 91,4 % đạt danh hiệu gia đình văn hóa, 14/14 khu dân cư = 100% đạt danh hiệu Khu dân cư văn hóa; 5/5 cơ quan = 100% đạt danh hiệu Cơ quan văn hóa.

Kết quả thi đua năm 2023, Khu dân cư xóm Phai Đá, xã Kim Phụng và hộ gia đình ông Nguyễn Quang Tuyên – Bí thư chi bộ xóm Kim Tiên được khen thưởng là tập thể, cá nhân tiêu biểu của trong việc thực hiện cuộc vận động “TĐĐK xây dựng NTM, đô thị văn minh” năm 2023.

2.3. Phong trào “Đổi mới phong cách, tinh thần phục vụ của đội ngũ cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”

Năm 2023 là năm cán bộ nhân viên trạm y tế xã đã không ngừng cố gắng để thực hiện nhiệm vụ làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Đội ngũ cán bộ y bác sỹ của trạm y tế phát huy tinh thần “Luong y như từ mẫu”, luôn

nêu cao tinh thần phục vụ người bệnh. Hội đồng thi đua khen thưởng xã đã xem xét suy tôn khen thưởng cá nhân bà Đào Thanh Hương – nhân viên trạm y tế xã đề nghị Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen.

2.4. Phong trào “Thi đua dạy tốt, học tốt, nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục, Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương tự học và sáng tạo”.

Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua do ngành giáo dục phát động, thực hiện tốt Chỉ thị năm học theo quy định. Giữ vững và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Kết quả năm học 2023-2024, lĩnh vực giáo dục và đào tạo của xã Kim Phượng gặt hái được nhiều thành tích.

Trong năm học 2023-2024, Khối Y tế - Giáo dục đã bình xét và suy tôn đề nghị khen thưởng tập thể trường Tiểu học Kim Phượng, trường Mầm non Kim Phượng và 3 cá nhân bà Hoàng Thị Hương, bà Hà Hoài Thu, bà Đàm Thị Xuân đề nghị Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen.

2.5. Phong trào thi đua “Tuổi trẻ sáng tạo”

Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo được phát động nhằm mục đích động viên thế hệ trẻ tích cực sáng tạo nghiên cứu khoa học, đóng góp nhiều sáng kiến, giải pháp khoa học cho lĩnh vực mình phụ trách. Thông qua phong trào, tuổi trẻ xã Kim Phượng đã phát hiện nhiều điển hình tiến tiến, cụ thể tập thể trường THCS Kim Phượng và cá nhân bà Lương Thị Nhâm- Bí thư chi đoàn trường Tiểu học Kim Phượng.

2.6. Phong trào “Thanh niên tình nguyện”

Nét đẹp thanh niên tình nguyện được nhân rộng trở thành phong trào thi đua trong toàn thể hệ trẻ xã Kim Phượng, trong năm 2023, BCH Đoàn xã Kim Phượng đã đề xuất suy tôn tập thể chi đoàn xóm Cạm Phước và cá nhân ông Hà Văn Tiên – Bí thư chi đoàn xóm Kim Tân đề nghị Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen.

3. Các phong trào thi đua trong lĩnh vực nội chính

Trong lĩnh vực nội chính, UBND xã phát động phong trào “Chung tay cải cách hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số” và phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Kết quả cụ thể như sau:

- **Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc:** Được triển khai sâu rộng tới toàn thể cán bộ và nhân dân trong toàn xã. Đầu năm 2023, xã đã tổ chức phát động điểm phong trào TDBVANTQ, tuyên truyền phòng chống xâm hại tình dục trẻ em cho học sinh trường THCS Kim Phượng. Tăng cường chỉ đạo phong trào

TDBVANTQ. Thực hiện tuân tra kiểm soát đảm bảo ANTT trên địa bàn. Kết quả thi đua có tập trường THCS Kim Phụng và bà Nguyễn Thị Ngọc Hà – Hiệu trưởng trường THCS Kim Phụng được suy tôn khen thưởng.

- **Phong trào “Chung tay cải cách hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số”** được phát động sâu rộng tới đông đảo CBCC và nhân dân trên địa bàn xã. Kết quả suy tôn được 01 cá nhân: ông Lê Văn Giới được Chủ tịch UBND xã quyết định tặng giấy khen

4. Khen thưởng thôn xóm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021

Với sự cố gắng nỗ lực phấn đấu của cán bộ, nhân dân các xóm trên địa bàn xã, năm 2023, xã hoàn thành và vượt kế hoạch một số chỉ tiêu phát triển KTXH đã đề ra từ đầu năm, xã được công nhận là xã đạt chuẩn NTM nâng cao. Hội đồng thi đua khen thưởng xã đã lựa chọn suy tôn 3 cá nhân trưởng xóm tiêu biểu trong thực hiện Kế hoạch phát triển KTXH gồm: ông Nguyễn Hữu Hoà – trưởng xóm Bản Lác, bà Trương Thị Phượng – Trưởng xóm Phai Đá, ông Nguyễn Văn Thìn – Trưởng xóm Cạm Phước.

5. Kết quả công tác khen thưởng

Công tác khen thưởng được chú trọng thực hiện với phương châm khen thưởng người lao động trực tiếp. Kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong các chuyên đề cũng như khen thưởng thường xuyên, nhằm động viên khích lệ cán bộ, nhân dân làm việc có hiệu quả. Kết quả các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2023 như sau:

* Đối với tập thể: Tập thể UBND xã đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc

* Đối với cá nhân:

- Về danh hiệu thi đua:

+ Chiến sĩ thi đua cơ sở: 04 cá nhân

+ Lao động tiên tiến: 22 cá nhân

- Hình thức khen thưởng:

+ UBND xã đã làm hồ sơ đề nghị UBND huyện tặng giấy khen cho 1 cán bộ và 02 nông dân tiêu biểu.

+ Giấy khen của Chủ tịch UBND xã tặng cho 20 tập thể, 47 cá nhân.

6. Những hạn chế và tồn tại

6.1. Hạn chế, tồn tại

Việc tổng kết cuối năm và thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng còn chậm so với thời gian quy định. Nhiều cá nhân còn nộp muộn báo cáo thành tích.

Việc nhân rộng các điển hình tiên tiến và bồi dưỡng các nhân tố tích cực trong các phong trào còn chưa được quan tâm đúng mức.

6.2. Nguyên nhân

Công tác tuyên truyền về thi đua khen thưởng còn chưa được thường xuyên, sâu rộng đến với cán bộ, đảng viên. Cán bộ phụ trách lĩnh vực thi đua khen thưởng phải kiêm nhiệm nhiều việc, cán bộ công chức, người lao động còn chưa quan tâm đến công tác khen thưởng.

Phần thứ hai

PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC NĂM 2024

Phát huy những kết quả đã đạt được năm 2023, Phần đầu thi đua hoàn thành thắng lợi chỉ tiêu kế hoạch năm 2024. Thay mặt Hội đồng thi đua khen thưởng xã Kim Phượng, tôi xin long trọng phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 với những nhiệm vụ trọng tâm như sau:

I. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Giá trị sản phẩm/1 ha đất trồng trọt (*theo giá thực tế*) là 105 triệu đồng.
2. Sản lượng lương thực có hạt đạt 3971 tấn, trong đó:
3. Cây rau màu các loại: 176 ha.
4. Sản lượng chè búp tươi đạt 400 tấn.
5. Diện tích trồng chè mới và chè thay thế đạt 1 ha.
6. Tổng đàn gia súc gia cầm đạt 58.590 con.
7. Sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 86 tấn.
8. Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 45 ha.
9. Diện tích trồng rừng tập trung 50 ha; trong đó: Diện tích trồng quế đạt 30 ha.
10. Phần đầu hoàn thành 19/19 tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.
11. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 8.064.000.000đ đồng. Trong đó:
 - Thu ngân sách xã hưởng: 372.740.000đ
 - Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 7.691.260.000đTổng chi ngân sách: 8.064.000.000đ đồng. Trong đó:
 - Chi đầu tư phát triển (nguồn tiền đất): 135.000.000 đồng
 - Chi thường xuyên: 7.815.000.000 đồng
 - Chi dự phòng: 114.000.000 đồng
12. Giá trị sản xuất Công nghiệp – TTCN – TM - DV đạt 15 tỷ đồng.
13. Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,56% trở lên, giảm tỷ lệ hộ cận nghèo từ 0,66% trở lên.

14. Giải quyết việc làm mới đạt 100 lao động.
15. Tỷ lệ gia đình văn hóa trên 90%.
16. Tỷ lệ xóm đạt chuẩn văn hóa 100%.
17. Tỷ lệ cơ quan văn hóa đạt 100 %.
18. Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi 0,1%.
19. Giảm tỷ suất sinh thô hết năm 2024 đạt 0,1‰.
20. Duy trì ổn định tỷ lệ che phủ rừng đạt 56%.
21. Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 98%.
22. Giữ vững quốc phòng, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.
23. Đảng bộ đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
24. MTTQ và các đoàn thể đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
25. Tập thể cơ quan UBND xã đạt tập thể lao động xuất sắc.
26. Tỷ lệ đơn vị sự nghiệp công (trường học, trạm y tế) đóng trên địa bàn xã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ :1/4 cơ quan.
27. Tỷ lệ người hoạt động không chuyên trách hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đạt 1/3 trong tổng số.

28. Khen thưởng ít nhất 01 tập thể và 01 cá nhân điển hình tiên tiến trong mỗi phong trào thi đua do chủ tịch Hội đồng thi đua khen thưởng xã phát động.

Đề phong trào thi đua có ý nghĩa thiết thực, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và các tổ chức xã hội phối hợp chặt chẽ với chính quyền, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết trong việc vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua yêu nước. Mỗi tổ chức, đơn vị cần lựa chọn những nội dung sát với thực tế để phát động thi đua cụ thể. Thực hiện thật tốt việc tổ chức các phong trào thi đua đi đôi với biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, để công tác thi đua thực sự là động lực, động viên các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và toàn dân phấn đấu lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024.

Thay mặt Hội đồng thi đua khen thưởng tôi kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức người lao động và nhân dân các dân tộc trong xã phát huy truyền thống yêu nước, sức mạnh đoàn kết, phát huy trí tuệ, ra sức thi đua lập thành tích cao nhất, thực hiện thắng lợi các nội dung thi đua và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra, đảm bảo quốc phòng an ninh, góp phần đưa xã Kim Phượng từng bước phát triển ổn định, giữa vững các tiêu chí đã

đạt xã NTM nâng cao, hoàn thành mục tiêu đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu./.

Nơi nhận:

- ĐU, HĐND, UBND xã;
- HĐTĐKT xã;
- Lưu: VP, TĐKT.

TM. HỘI ĐỒNG TĐKT

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Trương Anh Tú

DANH SÁCH

Các phong trào thi đua yêu nước do Chủ tịch UBND xã phát động năm 2023

Stt	Tên phong trào thi đua yêu nước	Chỉ tiêu khen thưởng		Điều kiện
		Tập thể	Cá nhân	
1	Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư	15%	15%	- 15% tổng số khu dân cư VH 5 năm liên tục - 15% hộ gia đình văn hóa 3 năm liên tục
2	Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy	01	01	Tập thể cá nhân tiêu biểu xuất sắc
3	Đồng hành cùng thanh niên lập thân, lập nghiệp	01	01	Tập thể cá nhân tiêu biểu xuất sắc
4	Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế, tăng giàu, giảm nghèo, góp phần xây dựng NTM	01	01	Tập thể cá nhân tiêu biểu xuất sắc
5	Chung tay Cải cách hành chính	0	01	- CBCC phải có sáng kiến kinh nghiệm được xếp loại
6	Xây dựng Giao thông nông thôn	01	01	Tập thể cá nhân tiêu biểu xuất sắc
7	Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi	01	01	Tập thể cá nhân tiêu biểu xuất sắc
8	Thi đua dạy tốt, học tốt, nói không với tiêu cực trong thi	01	03	

	cử và bệnh thành tích trong giáo dục; Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương tự học và sáng tạo.			- GV dạy giỏi cấp tỉnh
9	Rèn luyện thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại	01	01	- Tập thể, cá nhân đạt giải cao trong các hội thi thể thao
10	Cựu chiến binh gương mẫu, hiến kế, hiến công, đồng lòng góp sức xây dựng NTM	01	01	Tập thể cá nhân tiêu biểu xuất sắc
11	Chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau	01	01	- CBCC phải có sáng kiến kinh nghiệm được xếp loại
12	Cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh	01	01	Tập thể cá nhân tiêu biểu xuất sắc
13	Khen thưởng thôn xóm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	02	02	Tập thể cá nhân tiêu biểu xuất sắc